
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora IVANGELA MARIA DE SOUZA 
DUARTE, Enfermeiro, Matrícula N° 54195696/2, concedida de 17/07/2023 
a 15/08/2023, conforme Portaria nº 415/2023-GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 35.449, para o período de 01/08/2023 a 15/08/2023
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 16 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 969598
Portaria nº 589/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/572250;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CLAUDOMIRO PIRES DE SOUZA JUNIOR, 
Agente de Artes Práticas, Matricula Nº 57196810/1, concedida de 
01/08/2023 a 15/08/2023, conforme Portaria nº 503/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023, para o período de 
02/01/2024 a 16/02/2024.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 969576

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Execução descentralizada N.° 001/2023
Data da Assinatura: 26/07/2023
Vigência do Termo: 26/07/2023 a 26/07/2024
Valor da: R$ 12.960,00
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 10.128.1508.8887; Fon-
tes de Recurso: 0103.0269.0269009293; Elementos de Despesa: 339036 
e 339047.
Finalidade: O presente instrumento tem por objeto a formalização de Ter-
mo de Execução Descentralizada entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA, com o objetivo de ofertar 06 (SEIS) cursos 
com 20 (VINTE) horas-aula, no município de Belém, com o objetivo de 
capacitar 230 (duzentos e trinta) servidores públicos estaduais pertencen-
tes ao quadro de servidores desta FSCMPA, conforme Plano de Trabalho 
anexo deste instrumento.
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 970041

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 864/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  02 de agos-
to de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°047/2023; SENUT-HEMOPA – PAE 
2023/522302;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/08/2023, ao (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):
• SHIRLIANE SILVA DE MORAES (matrícula nº 57174663/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 02 de agosto de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 969830
Portaria nº 863/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de agosto de  
2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias à servidora Renata Bezerra Hermes 
de Castro, procedida através da Portaria nº 574/2023-GEAPE/GAPRE 
publicada no DOE Nº 35.456 de 30/06/2023.
Considerando a autorização do Processo nº 2023/520279.

RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Marinete da Silva Ferreira, Bibliotecario, matrí-
cula nº 57203607/1, para substituir a servidora Renata Bezerra Hermes de 
Castro, Gerente do Nucleo de Ensino e Pesquisa, matrícula nº 57204805/2, 
em virtude do gozo de férias, no período de 03 de julho de 2023  a 01 de 
agosto de 2023.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA,  02 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 969675

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 023/2023 
(REF. PROC. 2023/520852)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.454.641/0001-81, 
com sede Cidade Nova I, We 10B, nº 111, Cidade Nova, Cidade: Ananin-
deua/PA Estado: Pará CEP: 67.130-120, neste ato representada por sua 
representante legal senhor(a) THIAGO QUEMEL OLIVEIRA SOUZA, porta-
dora do RG 9634531, órgão expedidor PC - PA, CPF 018.374.362-82, dora-
vante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 023/2023 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA 
COM MÃO DE OBRA EXCLUSIVA PARA OS CARGOS DE RECEPCIONISTA, 
SECRETÁRIO NÍVEL MÉDIO E OFICIAL DE MANUTENÇÃO), para reajuste 
do valor em 5,93% (cinco vírgula noventa e três porcento), referente à 
Convenção Coletiva 2023/2024.
VALOR: O valor estimado global do reajuste é de R$ 266.490,00 (duzentos 
e sessenta e seis mil quatrocentos e noventa reais) referente aos meses 
de abril de 2023 a abril de 2024, ressaltando-se que o quantitativo mensal 
executado de cada cargo são solicitados por demanda, sendo a vigência do 
contrato de 26/04/2023 a 26/04/2024.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03, 01.659.0000.61 E 01.659.0000.69
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Thiago Quemel Oliveira Souza - BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969753
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 125/2022 
(REF. PROC. 2023/640390)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.934.270/0001- 03 com sede na Tv. Angustura, nº 822, Sacramenta- 
Belém/PA- CEP: 66120-230, neste ato representada por seu representante 
legal Laercio Wagner Viana Salles, portador da Cédula de Identidade nº. 
1540031 -SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 097.451.812-34, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 125/2022 (EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, SANTARÉM E NUCLEO DE HE-
MOTERAPIA DE ALTAMIRA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ), nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 60 (ses-
senta) dias, ou seja, de, 19/06/2023 a 19/08/2023, com acréscimos e 
supressões de serviços previstos na origem da contratação.
VALOR: O valor referente para o acrescimo de serviços aos originariamente 
contratados de R$ 39.389,36 (trinta e nove mil trezentos e oitenta e nove 
reias e trinta e seis centavos).
O valor referente a supressão de serviços aos originariamente contratados 
sera de R$ 41.229,98 (quarenta e um mil, duzentos e vinte e nove reais e 
noventa e oito centavos).
Em decorrencia do acrescimo e supressão de serviços aos originariamente 
contratados o valor global do contrato passara a ser de R$ 688.901,26 
(seiscentos e oitenta e oito mil novencentos e um reais e vinte e seis ce-
navos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:


